



平成30年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年9月8日

上場会社名 株式会社トーシン
 コード番号 9444 URL <http://www.toshin-group.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 信文

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 江本 健一

TEL 052-262-1122

四半期報告書提出予定日 平成29年9月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年4月期第1四半期の連結業績(平成29年5月1日～平成29年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年4月期第1四半期	5,688	1.3	152	139.2	139	254.2	85	286.2
29年4月期第1四半期	5,612	6.2	63	46.2	39	63.6	22	76.6

(注) 包括利益 30年4月期第1四半期 85百万円 (294.4%) 29年4月期第1四半期 21百万円 (66.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年4月期第1四半期	13.56	13.54
29年4月期第1四半期	3.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年4月期第1四半期	17,652	3,435	18.9	527.86
29年4月期	18,290	3,405	18.1	524.13

(参考) 自己資本 30年4月期第1四半期 3,336百万円 29年4月期 3,313百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年4月期		10.00		10.00	20.00
30年4月期					
30年4月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年4月期の連結業績予想(平成29年5月1日～平成30年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,222	3.5	232	2.7	189	4.2	124	9.6	19.76
通期	27,568	5.1	542	24.2	475	22.5	314	24.9	49.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年4月期1Q	6,388,740 株	29年4月期	6,388,740 株
期末自己株式数	30年4月期1Q	67,790 株	29年4月期	67,570 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年4月期1Q	6,321,045 株	29年4月期1Q	6,321,805 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,002,590	2,782,690
売掛金	2,992,485	2,452,929
商品及び製品	813,724	693,611
原材料及び貯蔵品	16,978	20,044
その他	134,462	149,695
流動資産合計	6,960,242	6,098,971
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,321,679	4,331,062
減価償却累計額	△1,237,081	△1,274,413
建物及び構築物 (純額)	3,084,597	3,056,648
土地	7,239,135	7,525,737
その他	663,738	663,838
減価償却累計額	△364,618	△387,197
その他 (純額)	299,119	276,641
有形固定資産合計	10,622,852	10,859,027
無形固定資産	152,480	151,346
投資その他の資産	554,600	542,837
固定資産合計	11,329,932	11,553,211
繰延資産	168	—
資産合計	18,290,343	17,652,183

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,877,943	2,478,119
短期借入金	3,350,000	3,350,000
1年内返済予定の長期借入金	761,787	715,107
1年内償還予定の社債	200,000	200,000
未払法人税等	125,026	42,941
賞与引当金	58,000	28,750
役員賞与引当金	20,000	—
その他	673,732	593,170
流動負債合計	8,066,489	7,408,088
固定負債		
長期借入金	6,131,118	6,138,634
退職給付に係る負債	20,674	21,612
資産除去債務	29,463	30,355
その他	637,546	618,371
固定負債合計	6,818,802	6,808,973
負債合計	14,885,291	14,217,061
純資産の部		
株主資本		
資本金	693,858	693,858
資本剰余金	832,376	832,364
利益剰余金	1,817,656	1,840,218
自己株式	△47,255	△47,368
株主資本合計	3,296,635	3,319,072
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,514	17,537
その他の包括利益累計額合計	16,514	17,537
新株予約権	90,318	97,932
非支配株主持分	1,583	579
純資産合計	3,405,052	3,435,121
負債純資産合計	18,290,343	17,652,183

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成28年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成29年7月31日)
売上高	5,612,511	5,688,085
売上原価	4,835,011	4,798,348
売上総利益	777,500	889,737
販売費及び一般管理費	713,924	737,690
営業利益	63,575	152,046
営業外収益		
受取利息及び配当金	380	731
デリバティブ評価益	—	5,390
受取保険金	8,336	—
その他	7,160	8,046
営業外収益合計	15,877	14,168
営業外費用		
支払利息	26,083	25,186
その他	14,032	1,682
営業外費用合計	40,115	26,869
経常利益	39,337	139,346
特別利益		
固定資産売却益	6,944	—
新株予約権戻入益	—	78
特別利益合計	6,944	78
税金等調整前四半期純利益	46,281	139,424
法人税、住民税及び事業税	22,973	24,583
法人税等調整額	1,099	30,070
法人税等合計	24,072	54,654
四半期純利益	22,209	84,770
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△1,003
親会社株主に帰属する四半期純利益	22,209	85,773

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年5月1日 至 平成28年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年5月1日 至 平成29年7月31日)
四半期純利益	22,209	84,770
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△454	1,022
その他の包括利益合計	△454	1,022
四半期包括利益	21,754	85,792
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,754	86,796
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△1,003

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年5月1日 至 平成28年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,218,083	62,562	325,758	5,606,405	6,106	5,612,511
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	5,218,083	62,562	325,758	5,606,405	6,106	5,612,511
セグメント利益又は損失 (△)	120,171	24,533	60,540	205,245	△6,057	199,188

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オリジナルグッズ用品の販売、飲料水の販売、太陽光発電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	205,245
「その他」の区分の利益	△6,057
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△159,850
四半期連結損益計算書の経常利益	39,337

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自平成29年5月1日至平成29年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,235,077	118,877	325,745	5,679,700	8,385	5,688,085
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	5,235,077	118,877	325,745	5,679,700	8,385	5,688,085
セグメント利益又は損失 (△)	163,686	29,713	67,648	261,049	△2,826	258,222

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オリジナルグッズ用品の販売、飲料水の販売、太陽光売電収入、ゴルフレッスン施設収入、サプリメント販売収入、スマートフォン修理収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	261,049
「その他」の区分の利益	△2,826
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△118,876
四半期連結損益計算書の経常利益	139,346

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。